Vbi dicitur in Regula, Intranses autem &c. Meminerint exeuntes hebdomadarj mensa, dicere, sicutis Matutinis laudibus Dominica, medio Chori, tribus vicibus (totidem idem repetendo choro) Benedictus es domine Deus, qui adiuuisti me, & consolatus es me. quo dicto Hebdomadarius Sacerdos dicat, respondendo choro, & stante ipso iuvene in medio chori, profunde inclinato, Ver. Saluum fac seruum tuum Resp. Deus meus sperantem in te. Ver. Convertere domine usq; quo. Resp. Et deprecabilis esto super seruum tuum. Ver. Dominus vobiscum. Resp. Et cū spiritu tuo. Oremus. Deus cui humilium accepta sunt vota animarū, respice propitius

super huius seruitui fratris nostri obsequiū,
 & ad tuam eum fac pertingere gratiam, vt qui
 peractæ hebdomadæ seruitia deuota mente cō
 plenit, plenissimā atq; largissimā per te ueniā
 consequatur, per Christum dominum nostrū.
*Qua oratione absoluta, intrans hebdomadarius
 similiter dicat ter, Deus in adiutorium meū in
 tende. Domine ad adiuuandū me festina. Quo
 dicto idē hebdomadarius Sacerdos, ut supra, respō
 dendo choro, dicat Ver. Saluum fac seruū tuum.
 Resp. Deus meus sperantem in te. Ver. Mitte
 ei auxiliū de sancto. Resp. Et de sion tuere eū.
 Ver. Dominus vobiscū. Resp. Et cū spiritu tuo,
 Oremus, misericors, ac pijsime Deus, qui vbiq;
 famulos tuos tueris & adiuuas, huius serui tui,
 fratris nostri in bonū accumula votū, auge de
 siderium, vt recte fratribus suis impendat ser
 uitia, per Christū dominum nostrum. Postquā
 benedictionem, incipiat sequenti mane idem inue
 nis, ut Accolitus seruire Altari, & sequenti die
 Priori mensa fratrum.*

DE INFIRMIS FRATRIBVS.

Cap. XXXVI.

Infirmorum cura ante omnia & super omnia adhi
 benda est, vt sicut re vera Christo, ita eis seruiatur
 quia ipse dixit. Infirmus sum, & visitastis me. Et quod
 fecistis vni de his minimis meis, mihi fecistis. Sed &
 ipsi infirmi considerent, in honorem Dei, sibi seruari,
 & non superfluitate sua contristent fratres suos, ser
 uientes sibi. Qui tamen patienter portandi sunt,
 quia

quia de talibus copiosior merces acquiritur. Ergo cura maxima sit Abbati, ne aliquam negligentiam patiantur. Quibus fratribus infirmis sit cella super se deputata, & seruator timens Deum, & diligens, ac sollicitus. Balnearum vsus infirmis quotiens expediat offeratur, sanis autem, & maxime iuuenibus tardius concedatur. Sed & carnum esus infirmis omninoque debilibus pro reparatione concedatur. At ubi meliorati fuerint, a carnibus more solito omnes abstineant, curam autem maximam habeat Abbas, ne a cellariis, aut seruatoribus negligantur infirmi, quia ad ipsum respicit, quicquid a discipulis delinquitur.

ET si cuncta Misericordię, ac charitatis opera Erga proximum, Deo quam gratissima sunt & cum, ob purum eius amorem fiunt, sibi facta reputet: nihilo tamen minus ea, quę circa agrotos exercentur, longe suę Maiestati gratiora sunt, propterea non mirum si Diuus Benedictus in hoc capitulo precipit suis Monachis, ut infirmis nõ secus, ac Christo inseruiant. Eius itaq; vestigijs inherentes, precipiunt Patres sub grauiori pœna, omnibus & singulis nostrę cõgregationis Prælati, vt præscriptũ xxxvi. capitulũ omnino obseruari faciãt, & in nullo pœnitus, quod ad infirmos attineat, posthabeatur, Habeat igitur vnũquodq; Monasteriũ medicũ pbificum stipendio conductum, qui sit boni nominis in arte sua, ac bonę famę in moribus: Itemq; chirurgicum, quos moneant Præsules, eadem vti diligentia erga minores, qua vtuntur erga maiores, cum omnes pariter Dei Altissimi sint famuli, ac filij. Idemq; inculcēt infirmarijs, vt nulla ducti spe premi, nisi cœlestis, personarũ acceptionem habere circa agrotos non videantur.

Nullus audeat sine expressa licentia alium adire, vel accersire medicū, aut ab alio curari, quā ab eo quem dicimus stipendio conducī debere. Prælatus sæpe suos inuisat infirmos foueat, consoletur, & in Christi viscēribus diligat; non secus, ac, immo multo magis quam Patres carnales filios suos: cū Dei amor in proximos excellere debeat quemuis carnalem affectum genitoris ad liberos suos. Nullus item Monachus consulat medicum etiam ordinarium, sine licentia Prælati, neq; sumat medicinam aliquam, quæ custodiam vitæ requirat, sine speciali licentia medici.

In mensa infirmorum, ac debiliū legatur saltem in principio, et in fine, aliquid de sacra scriptura, aut gestis sanctorum. Neq; senibus, ac debilibus, seu infirmis, non decumbentibus dentur carnes, nisi semel in die: nisi forte aliter medicus ordinauerit: & nunquam refectiois gratia, alicui detur ultra dimidiam libram carniū, sed omnes contenti sint pīlantia sex vnciarum. Et sint infirmi in omnibus obedientes suis infirmarijs, & custodibus, citra tamen Dei, ac proximi offensam. Ipsi vero infirmarij discreti esse debent, affabiles, benigni, & summa prædicti charitate. Vbi in Regula dicitur Balneorum vsus &c. intelligunt Patres de Balneis, quæ antiquitus intra Monasteria fiebant. Vnde ad Balnea extra Monasterium declarant, nullum posse accedere, sine licentia Patrum Dēfinitorum, uel in necessitate, Patris Generalis, aut in prouincia Vicarij. Verum huiusmodi licentia, non nisi raro concedatur, et cum aliter
 infir-

infirmis subueniri non potest, & de consilio prudē-
tis medici, ac Deum timentis. Qui vero taliter li-
centiati ad Balnea fuerint, de omnibus necessarijs
diligenter provideantur, & eis socij assignentur,
qui & morum præstantia fulgeant, & charitatis
visceribus sint induti, ut hoc pacto valeant, & in-
firmi diligentem habere curam, & proximis in
exemplum esse virtutis. Dum autem ad Balnea
pergunt, vel indere ertuntur, in ipso itinere nul-
lo pacto digrediantur, causa visendorum parentū,
amicorum, vel alia. Qui vero contrafecerit pœ-
ne gravis culpæ subiacet. Et qui reperti fuerint
Prælati circa curam infirmorum negligentes; ab
ipso Patre Generali, seu à Definitoribus, acrius
puniantur, cum indignus sit nomine patris, & om-
ni dignitate, ac prælatura, qui subditos sibi Mona-
chos, non uti vere filios, cum omni charitatis affe-
ctū prosequitur. Nulli uero nostræ Congregatio-
nis Monacho, aut Conuerso liceat quauis de cau-
sa, se ad domos secularium curandum transferre,
vel maioris curæ gratia, vel quomodolibet aliter:
nisi forte contingeret quempiam in itinere infirma-
ri, vel in oppidis, vbi Monasteria non habemus:
Et qui huic constitutioni contrauerit, ex comu-
nicari valeat, & censeri Apostata.

Si quis vero Prælati hanc licentiam manen-
di extra Monasterium, alicui infirmo præbuerit,
vel ipse sibi hanc eandem facultatem fecerit, ca-
reat perpetuo omni prælacione, ac dignitate in or-
dine nostro.

DE SENIBVS VEL INFANTIBVS.

Cap. XXXVII.

Licet ipsa natura humana trahatur, ad misericordiã
 Lin his ætatibus: senum videlicet, & infantum: tamẽ
 & regulæ auctoritas eis prospiciat, Consideretur sem-
 per in eis imbecillitas: & nullatenus eis districtio re-
 gulæ teneatur in alimentis: sed in eis pia cõsideratio:
 & præueniant horas canonicas.

Post vbi D. Benedictus de infirmis decumbenti-
 bus locutus est, optime sciens, senectutẽ morbũ
 esse naturalem incurabilem: itemq; pueritiã, cum
 nondum in ea perfectus sit homo: loquitur in hoc
 capitulo de ipsis senibus, & pueris: monens Præla-
 tos, ut nullo pacto cum eis secundum regulæ rigo-
 rem procedant, sed discrete, & benigne. Confor-
 miter itaq; ad hoc capitulum ordinarunt Patres,
 quod senes, & alij, qui secundum iudicium Præla-
 ti, licet, quantum ad annos, & ætatem non sint se-
 nes, tamen ob imbecillẽ complexionem, ac mem-
 brorum debilitatem computandi inter senes vidẽ-
 tur, habeat vnusquisq; propriam cameram in in-
 firmaria, ubi, & ignis accendi commode possit, &
 vbi priuatim comedere valeat, etiam ante horam
 conuentus: & vbi cetera omnia sibi ministrari
 possint, quæ illi ætati congruunt. Ipsi vero iam se-
 nes adiudicati, conentur quantum possunt non es-
 se Ministris tedio, sed ueluti Dei famuli cum Bene-
 dictione, eorũ seruitutẽ gratã habeant, & si quid
 forsan eorũ uotis deerit, patienter ob Christi amo-
 rẽ serue addiscãt; neq; cõturbent alios cũ suis mur-

murationibus, & male lectis, sed in eorum debilitate quietū domino famulatū, & ipsi exibeant. Circa pueros, quoniam non recipiuntur, nostris his temporibus, eius teneræ ætatis, quā pluribus in locis inuere videtur D. Pater, sed natu maiores, ut puta xv. saltē annorum: non videtur patribus solēnem illā considerationem, circa illos esse habēdam, quæ in regula notatur, Attamen præcipiunt Magistris, ut habita ratione ætatis maioris, vel minoris, itē complexionis, ac roboris, tirunculos suos discrete, ac per benigne tractent, & non secundū regulæ rigorem. Quamobrem in ieiunijs regularibus aliquid plus cibi eisdem tribuere poterunt in sero, quam quod alij Monac, his comuniter condonatur.

DE HEBDOMADARIO LECTORE.

Cap. XXXVIII.

Mensis fratrum edentium lectio deesse non debet, nec fortuito casu qui arripuerit codicem, legere audeat ibi sed lecturus tota hebdomada, dominica, ingrediatur. Qui ingrediens post missas & comunio- nem; petat ab omnibus pro se orari: vt auertat ab eo deus spiritum elationis. Et dicatur hic versus, in oratorio tertio ab omnibus, ipso tamen incipiente. Domine labia mea aperies, & os meum annunciabit laudem tuam. Et sic accepta benedictione, ingrediatur ad legendū. Sūmumq; fiat silentiū ad mensam, vt nullius musitatio, vel vox nisi solius legētis ibi audiatur. Quæ vero necessaria sunt comedētibus, & bibētibus, sic sibi inuicē ministrent fratres, vt nullus indigeat petere aliquid. Si quid tamen opus fuerit, sonitu cuius-

CUA-

cunq̄ue signi potius petatur, quam voce ne præfumat
ibi aliquis de ipsa lectione, aut aliunde quicquam re-
quirere, ne detur occasio, nisi forte prior pro ædifica-
tione voluerit aliquid breuiter dicere Frater autem
hebdomadarius accipiat mixtum prius quam Incipiat
legere, propter comunione sanctam. & ne forte gra-
ue sit ei ieiunium sustinere Postea autem cum co-
quinq̄ hebdomadarijs, & seruatoribus reficiat, Fratres
autem non per ordinem legant aut cantent, sed qui
ædificent audientes.

NE unquam nos Diabolus ociosos inueniat,
sed semper in aliquo bono, ac laudabili ope-
re occupatos, ordinat D. Benedictus in hoc supra
dicto capitulo Regulae, quod in mensa semper ali-
qua sacra lectio habeatur. Cuius quidem obser-
uantiam inuiolabiliter obseruari præcipientes
Patres; mandant (quatenus dicitur in regula,
ut lector petat ab omnibus pro se orari) quod
die Dominico, qui ad mensam lecturus est, ea heb-
domada, stans in medio Chori, post Missam ter-
tie, tribus vicibus dicat. Domine labia mea
aperies, & os meum annunciabit laudem tuam:
& totidem vicibus idem repetat Chorus. Dein-
de uero ab hebdomadario sacerdote dicatur, re-
spondente Choro, & stante ipso lectore in medio
Chori profunde inclinato. Saluum fac seruum
tuum, Resp. Deus meus sperantem inte. Ver.
Mitte ei domine auxilium de sancto. Resp. Et
de sion tuere eum. Ver. Dominus vobiscum.
Resp. Et cum spiritu tuo. Oremus. Aufer ab
hoc famulo tuo quesumus domine, spiritum
elationis, & ignorantiae: vt repletus spiritu hu-
mili-

militatis, & scientiæ, intellectum sacræ capiat
lectionis, per Christum Dominum nostrum.
Deinde pulsata campanula, & facta benedictio-
ne mensæ: accedens lector in medio refectory di-
cat. Iube domne Benedicere. & responso à ma-
iore, ut in breuiariis, vadens ad locum lectionis,
exordiat. Quod ad silentium omnino illud in
mensa seruari mandant, & qui illud uel semel fre-
gerint, bis in medio refectory in terra commedât,
aut duobus diebus silentium ubiq; teneant. Quo
vero ad lectiones, hic ordo seruabitur.

Dominicis diebus per totum annum legatur
imprimis Homilia Euangelij currentis deinde, fa-
cto signo à prelato, legatur capitulum regulæ cū
sua declaratione secundum ordinem: postremo si
tempus aderit, non nihil de moralibus sancti Gre-
gorij, aut quid simile. In solemnitatibus uero ple-
nis, ac plenissimis, & duodecim lectionum, lega-
tur primo vita illius sancti, deinde capitulum Re-
gulæ. Quod si illius sancti Historia, uel vita mini-
me haberetur, tum primo loco legatur Homilia
Euangelij, & postremo moralia Diui Gregorij.
Diebus uero ferialibus, legatur de sacris volumi-
nibus, uti habetur in Rubrica, quæ est in fine Bre-
uiarij, cuius principium est Prima Dominica &c.
Et hic ordo in omnibus locis nostræ congregatio-
nis, sub grauiori pœna seruetur. Vbi dicitur in
Regula, Post Missam, & comunionem, innui-
tur, quod singulis diebus Dominicis iuxta Augu-
stini consilium, illi antiqui Patres (inter eos enim
paucissimi erant sacerdotes) communicabant. Ve-

rum circa hoc seruetur vt supra .

*Vbi item dicitur Ingre diatur ad legendum .
 precipiunt, vt lector habita benedictione, non ex-
 ordiatur quousque frates omnes confederint ad
 mensam . Similiter nullus incipiat comedere, nisi
 post breuē lectionis sententiam , & facto signo a
 prelato . In fine vero mense, nemo recedat , aut
 surgat nisi dicto Tu autem Domine &c. & re-
 sponso Deo gratias . Et lector non imponat le-
 ctioni finem, nisi facto signo cum campanula à pre-
 lato . Tum enim dicere debet . Tu autem Domi-
 ne miserere nostri . Nullum à lectione, seu lectu-
 ra mensa exemptum esse volunt , nisi Abbatē vel
 Priorem, & titulares, si qui in Monasterio ade-
 runt . Declarant item Prælatum non debere à lo-
 co suo discedere , quousq; mane dixerit , stando,
 Confiteantur tibi Domine &c. & infero Me-
 moriam fecit mirabilium suorum . Indecens
 enim videtur vt ea, ambulando dicat .*

DE MENSURA CIBORVM.

Cap. XXXIX.

Sufficere credimus ad refectionem quotidianam tā
 sextæ, quam nonæ omnibus mensis cocta duo pul-
 mentaria , propter diuersorum infirmitates , vt forte
 qui ex vno non potuerit edere, ex alio reficiatur. Er-
 go duo pulmētaria cocta fratribus sufficiant. Et si fue-
 rint inde poma , aut nascentia leguminum , ad datur
 & tertium . Panis libra vna pro pensa sufficiat in die
 siue vna sit refectione, siue prandij & cœnæ. Quod si cœ-
 naturi sunt, de eadem libra tertia pars a cellario refer-
 tiatur, reddenda cœnaturis . Quod si labor forte fa-
 ctus

Aut fuerit maior, in arbitrio, & potestate Abbatis erit si expediat aliquid augere, remota præ omnibus crapula, vt nunquã surrepat monacho indigeries. Quia nihil sic contrariũ est omni Chrilliauo quomodo crapula, sicut ait dominus noster. Videte, ne grauetur corda vestra in crapula, & ebrietate. Pueris vero minori ætate nõ cadẽ seruetur quantitas, sed minor quã maioribus, seruata in omnibus parcitate. Carnium vero etiã quadrupedum omnino ab omnibus absteineatur comeftio, præter omnino debiles & ægrotos.

Quod ad mensurã ciborũ attinet, de qua D.P.

Bened. in præscripto huius capitulo Regule loquitur, declarãt patres antiquã nostræ cõgregationis consuetudinẽ sequentes, quod in diebus ieiuniorũ, quouis anni tẽpore detur monachis acetariũ vel crudũ, vel coctum: Deinde singulis singule gabbatę, cũ brassicis, vel alio obsonio ministrẽtur, demũ piclãtia duorũ ouorũ, et si tẽpus piscium fuerit, dimidia libræ recẽtis piscis apponatur. Si vero dentẽ salsamẽta, quatuor tãtũmodo vncijs piclãtia ipsa cõslet. At si nõ ieiunatur, mane duo tantũ feracula dentur, pulmentũ nimirũ coctum; et piclãtia cũ geminis ouis. Vesperĩ vero acetariũ crudum, et piclãtia, vel piscis, vel ouorum, pro tẽpore. Extra autem tẽpus ieiuniorũ ecclesię, tã de mane, quam de sero (praterquam cum dantur pisces) semper in fine non nihil casei detur, hoc ordine. Incipiendo hinc inde a sumitate mensarum, et uersus finẽ progrediendo, unusquisq; quantũ sibi collibuerit, modeste tamen accipiat. Fructus itidem, et poma pro tempore, tam prandio, quã cenæ apponãtur iuxta dispensatoris prudentiam. Ceterum possit abbas superaddere his, quæ narrata sunt, prout ei uisum

M fuerit

fuerit pro facultate Monasterij, lociq; , personarū temporis, aeris qualitate. Nunquam tamen carnes neq; intus, neq; extra Monasterium, etiam in itinere, a Monachis nostrae cōgregationis comedere permittitur, nisi in infirmitate. Qui vero huic ordinationi cōtrauenerit, si cōiuncti fuerint, uel cōfessi, tot diebus in pane, & aqua ieiuent, quot diebus carnes comederunt. Si quis uero comedere occulte, sub scrupolo conscientiae, teneatur dicere pro qualibet uice, septem psalmos penitentiales, cum suffragijs. Vbi dicitur in Regula Panis libra vna, declarant (cum pondus vnius librae temporis illius, ac loci, uti referunt patres Montis Casini, fuerit triginta trium unciarum, ac dimidie ex nostris, nec tantum panis vix in vno die quispiam Monachus comedere possit) declarant inquam, ac ordinant, maiorum vestigijs inbidentes, ut in mensa, nulla habita ratione ponderis, tantum panis in mensa vniciq; fratri apponatur, quantum ei necesse fuerit. Extra vero Refectorium, & debitas comestionis horas, nullus Monachus, aut conuersus; nec etiam officarij comedere audeant, aut quippiam alimentorum sumere, sine expressa Praelati licentia. Et qui cōtra fecerit, grauiter puniatur. Quo ad pueros, cum Magister eis aliquid infero, tempore ieiuniorū dare statuerit, faciet illos in mane acetarium, uel caesum, aut tale quid omittere. Studeāt demum fratres sobrietati, scientes quod in multis escis erit infirmitas, ut habet cap. N E C tales de Cōsecratione, Distin. quinta. Certis uero annis diebus,
duo

duæ piſtantiæ dari ſolent , nempe feria quinta in cœna domini, Sabbatho Sancto, die Paſchatis Reſurrecciónis, & in vigilia Natiuitatis Domini . Contra vero aliquibus diebus non niſi panis cum acetario , & fructibus ſuper nudam menſam datur, videlicet die veneris Sancti (quo die eſſet ieiunandum in pane, & aqua, ſed ob labores chori, & cantus diſpenſatur) feria tertia ante cineres , & comeditur in hoſpicio . Feria vero ſecunda cœnât fratres in reſectorio ſed cibos Quadrageſimales .

Vbi dicitur in Regula . Carnium vero quadrupedum, credunt patres (ſecundum opinionem aliquorum) textum eſſe mendosum, & legendum eſſe . Carnium vero etiã quadrupedum omnino &c. Voluntq; per hunc locum , eſus carniũ omnino interdici Monachis noſtris , tam quadrupedum, quam uolatilum , & omnium aliorum , iuxta id, quod habetur in notabili capitulo . Carnẽ cuiquã Monacho, de Conſecra. diſtin. quinta.

Si quis in Dormitorio, quippiam comediſſe deprehendus fuerit , aut comediſſibile aliquid, præter quam poma, & fructus huiusmodi, tenuiſſe; panis, & aquæ ieiunio, ac alijs grauibus pœnis puniatur , Aliquibus demum vitibus in anno conſuetum eſt in hoſpicio comedere, ubi tum cibi ad libitum prælati apponuntur, dummodo non ſint generis prohibitorum , nec dentur plures, quam duæ piſtantiæ . Sed non eſt hic ſilentio prætereundum, quod ad menſam debent ſtare Monachi honeſte , & cum modeſtia, non cubitis ſuper menſam appoſitis , & non nimium inclinato capite , pariterq; non ni-

mia acceleratione, aut nimia tarditate, sed moderata seruata granitate, comedere; ut eum decet, qui vere Monachus esse cupit.

DE MENSURA POTVS.

Cap. XXXX.

VNusquisque proprium habet donum ex Deo, alius sic, alius vero sic. Et ideo cum aliqua serupulositate a nobis mensura victus aliorum constituitur. Tamen infirmorum continentes imbecillitatem, credimus eminam vini per singulos sufficere per diem. Quibus autem donat Deus tolerantiam abstinentiæ, propriam se habituros mercedem sciunt. Quod si aut loci necessitas, vel labor, aut ardor æstatis amplius poposcerit, in arbitrio Prioris consistat, considerando in omnibus ne surrepat satietas, aut ebrietas, licet legamus vinum omnino Monachorum non esse. Sed quia nostris temporibus id Monachis persuaderi non potest, saltem, vel hoc consentiamus, vt non vsq; ad satietatem bibamus, sed parcius, quia vinum apostatarum facit etiam sapientes. Vbi autem necessitas loci exposcit, vt nec superscripta mēsurā inueniri possit, sed multo minus, aut ex toto nihil, benedicant Deum qui ibi habitant & non murmurent. Hoc autem ante omnia admonemus, vt absq; murmurationibus sint.

Quemadmodū in Præcedenti capitulo de cibo D. P. Benedictus sermonē habuit, ita nūc de potu tractationē facit. Et quidem in hac parte nihil aliud Patres addere statuerunt, nisi monere Prælatos, ac Cellerarios, ut vinū eque temperatū, et in eadem mensura omnibus propinetur. Vbi vero dicitur in Regula, Vna Emina vini, sciendum est (iuxta eorundem Patrum Montis Casini velerationem

tionem) eam mensuram multo plus vini capere, quā possit unū religiosus, vna die bibere. Quā obrem statuerunt Patres, ut vinum sine eiusmodi mensura, ad necessitatē fratrum propinetur in mēsis. Caueant vero omnes ab ebrietate, ne impanā incurrant, qua volunt canones debere ebrios clericos puniri. Et enim in capitulo Ante omnia, in prima Decretorum Patre distin. 36. habes, q̄ triginta dieb. à Communionē abstinere debet clericus quē ebrium fuisse constiterit. Et re vera, eodē loco; paulo superius, habetur. Vbi ebrietas ibi libido dominatur, & furor. Et licet luxuriā faciat, & nutriat, non natura vini, sed nimia perceptio, vt in cap. Luxuriā; Attamen qui posset à vino abstinere, esset plane beatus, cum iuxta Apostoli sententiā in eo sit fons luxuriæ. Et antiquitus sacerdotes qui ministrabant in tēplo Dei, prohibebātur vinum, & siceram bibere, ne crapula, & ebrietate aggravarentur corda eorū. cap. Vinolentum eadem Distinctione. In Refectorio non solum Monachi, sed, & seculares, si quando forte aderint, bibāt in pateris terris, et fictilibus, aut simplicibus cithis, ac sine pede; et ambobus manibus. Extra vero Refectoriū bibere possint in scyphis vitreis cū pede, et alijs cōsimilibus uasculis, religiosos tamē de cētibus. Districte uero prohibent ne post hac: ut hactenus quibusdam locis assitatum est, estiuo tēpore, ante cellam vinariam ponatur vas vino plenum: ex quo omnes ad libitum bibere possint. Id enim absōnum esse videtur à Religiosorū modestiæ & sobrietate. Si qui vero talibus tēporibus, circa

vesperas, & ante dormitionem bibere aliquantisper uoluerint, de licentia Patris Abbatis adeant Refectorarium, & cum socio silenter biant; tam & si satius esset extra horas prandij, ac cenæ, aqua pura, frigidaq; sitim extinguere: cum nihil aliud esse videatur sitis, quam appetitus humidi, & frigidi. Quas sane qualitates aqua, magis, quam vinum possidet. Cæterum Prælati, qui hunc ordinem seruari non curabunt, grauius puniantur: & si Definitoribus uisum fuerit, omni Prælatione priuentur.

QVIBVS HORIS OPORTEAT reficere fratres. Cap. XLI.

A Sancto Pascha usq; ad pentecosten ad sextam reficiant fratres, & ad seram cænent. A pentecoste autè, tota æstate, si labores agrorum non habent Monachi, aut nimietas æstatis non perturbat; quarta, & sexta feria ieiunent, usq; ad nonam, reliquis uero diebus ad sextam prandeant. Quæ prandij sexta, si opera in agris habuerint, aut æstatis feruor nimius fuerit, continuanda erit, & in Abbatis sit prouidentia. Et sic omnia temperet, atq; disponat, qualiter animæ saluentur, & quod faciunt fratres, absq; ulla murmuratione faciant. Ab idibus autem Septembris, usq; ad caput quadragesimæ, ad nonam semper reficiant fratres. In quadragesima uero usq; ad pascha ad uesperam reficiant. Ipsa tamen uespera sic agatur, ut hinc lucernæ non indigeant reficientes, sed luce adhuc diei omnia confumentur. Sed & omni tempore siue cænx, siue refectiois hora sic temperetur, ut cum luce diei fiant omnia.

Quantum ad horã comestionis, de qua beatus Pater in præscripto capitulo tractat, declararunt Patres, tempore ieiuniorum, extra quadragesimam prandendum esse post nonã. In Quadragesima vero post vespervas, circa meridiẽ. Cum vero nõ ieiunatur, post sextã. A die xij. Septembris, vsq; ad Dominicã Palmariũ, quãdo nõ ieiunatur, Nonã statim post gratias à prandio dicatur. Reliquis vero anni tẽporibus, dicatur post silentiũ & dormitionẽ diei. Ita tamen ut sẽper, per spatiũ vnus hora ante vespervas p soluta sit. Cœne vero hora ita tẽperetur, ut omnia, si comode fieri poterit, cũ diei luce, iuxta Regulã ordinationem, fiant. Vbi Regula dicit, A Sancta Pascha, addunt Patres, etiam ab vno paschate ad aliud, feria sexta sẽper esse ieiunandum, ob memoriã Dominicę passionis. A festo sancte Crucis Septembris, vsq; ad Pascha Resurrektionis, ieiunium quod dicitur Regulare, vt hætenus factum est, omnimodo obseruetur: ita vt nullus, nisi de licentia Abbatis, vel Maioris: iussis de causis, uiolare præsumat. Qui Abbas ita moderate omnia disponat (habita locorum, temporum, ac personarum ratione; iuxta admonitionem patris) ut Anima saluentur. In prædictis ieiunijs Regula, vespervi pro collatione detur solum aliquantum panis, & vini: exceptis feria quarta, & sexta, in quibus dumtaxat fructus, seu poma aliqua, & vinum apponi debẽt. Et qui huic constitutioni contrafecisse deprehensus fuerit, sequenti mane in pane, & aqua solũ ieiunabit, nõ quidem in medio Refectorij, sed in mensa vbi solet.

VT POST COMPLETORIVM
nemo loquatur. Cap. XLII.

OMni tempore silentio debent studere Monachi, maxime tamen nocturnis horis. Et ideo omni tempore siue ieiunij, siue prandij, si tempus fuerit prandij, mox vt surrexerint a cœna, sedent oēs in vnum, & legat vnus collationes, vel vitas patrum, aut certe aliquid quod ædificet audientes, non autem epitacum aut regum. Quia infirmis intellectibus non erit vtile illa hora, hanc scripturam audire, alijs vero horis legantur. Si autem ieiunij dies fuerit, dicta vespera, paruo interuallo, mox accedant ad lectionem collationum, ut diximus, & lectis quatuor aut quinque folijs uel quantum hora permittit, omnibus in vnum occurrentibus per hanc moram lectionis, si quis forte assignato sibi comisso fuerit occupatus, occurrat. Omnes ergo in vnum positi compleant. Et exeuntes a completorio nulla sit licentia denuo cuiquam loqui aliquid. Quod si inuentus fuerit quisquam præuaricari hanc taciturnitatis regulam, grauiori uindictæ sub iaceat, excepto si necessitas hospitum superuenerit, aut forte Abbas alicui aliquid inliserit. Quod tamen & ipsum cum summa grauitate & moderatione honestissime fiat.

Cum ex se satis clarum sit capitulum hoc Regule, nullam aliam declarationem, circa ipsi Patres fecere nisi quod distinte præcipiunt omnibus, & singulis, illius obseruantiam. Quod ad lectionem ordinarunt ut (quod supra tactum est) collectis fratribus in capitulo, uel claustro ecclesiæ proximiori, legantur collationes patrum. Sed de completorio iam satis dictum est. Sciendum est tamen est, quod in Choro, Dormitorio, Refectorio,
Clau-

Claustreis, & præsertim ecclesiæ uiciniori, ubi solui solet silentium, & in locis comunibus, non solum post completorium, sed semper seruandum inuiolabiliter est silentium. In Quadragesima uero, ut alibi dictum est seruetur, quousq; à Præfato fuerit dispensatum. Quoniam uero silentium non solum loquendo frangitur, sed etiam & magis aliquo sonitu, rumore, uel strepitu: ideo inuiolabili obseruatione cauetur (ut est etiam in Cōsuetionibus Heremi) ne unquam, horis silentio deputatis, aliquid in Cella, uel extra cellā Monachi, uel cōuersi in officinis quicquam operentur quod sonitum aliquem, aut strepitum possit causare.

DE HIS, QUI AD OPVS DEI,
vel ad Mensam tarde occurrunt.

Cap. XLIII.

AD horam diuini officij, mox ut auditum fuerit signum, relictis omnibus quælibet fuerint in manibus, summa cum festinatione curratur, cum grauitate tamen, ut non scurilitas inueniat fomitem. Ergo nihil operi Dei præponatur. Quod si quis ad nocturnas uigilias post gloriā psalmi nonagesimi quarti (quæ propter hoc omnino protrahēdo, & morose uoluntus dici) occurrerit, nō stet in ordine suo in choro, sed uultimus omnium stet, aut in loco quæ talibus negligētibus seorsū constituerit Abbas, ut uideatur ab ipso, uel ab omnibus, usq; dum cōpleto opere Dei, publica satisfactione præniteat. Ideo autē eos in ultimo, aut seorsū iudicauimus debere stare, ut nisi ab omnibus, uel pro ipsa uerecūdia sua emendētur. Nam si extra oratoriū remaneant, erit forte talis qui se aut collocet, & dormiat, aut certe sedeat foris, uel fabulis uacet, & datur occasio maligno. Sed ingrediatur intro, ut nec totum perdat, & de reliquo emendetur.

Diurnis

Diurnis autem horis qui ad opus Dei, post versum & gloriam primi psalmi, qui post versum dicitur, occurrerit lege, quam supradiximus, in ultimo stet, nec presumat lociari choro psallenti vsq; ad satisfactionem, nisi forte Abbas licentiam dederit permissione sua, ita tamen vt satisfaciatur reus ex hoc. Ad horam vero refectiois qui ante versum non occurrerit; vt simul omnes dicant versum, & orent, & sub vno omnes accedant ad mensam, qui per negligentiam suam, aut ritum non occurrerit, vsq; ad secundam vicem pro hoc corripitur. Si denuo non emendauerit, non permittatur ad mensam communis participationem, sed sequestratus a consortio omnium reficiat solus sublata ei portione sua vini vsq; ad satisfactionem, & emendationem. Similiter autem patitur qui, & ad illum versum non fuerit presens qui post cibum dicitur. Nec quisquam presumat ante statutam horam, vel postea quicquam cibi vel potus percipere. Sed & si cui offertur aliquid a Priore, & accipere renuerit, hora qua desiderauerit hoc quod prius recusauit, aut aliud omnino, non percipiat, vsq; ad emendationem congruam.

Circa hoc capitulum pauca admodum occurrunt dicenda, cum eius obseruantia in Monasterijs nostris, bene institutis, Dei munere, vigeat. Illud tamen Prælati in memoriam reducere voluerunt, non esse omnibus æqualiter Chori ingressus interdicens, sed qui tardius ad sacrum se presertarunt locum, illi profecto diutius extra detinendi sunt, vt vel saltem hoc pacto magis erubescant, et deinceps non relabantur in idem. Si quis vero ita arrogans, & inobediens extiterit, ut non habita à Prælato licentia, ingredi presumpserit, non obstante sua negligentia, chororum; eodem mane, vel sequenti in solo pane, & aqua in medio

medio Refectory comedat, et ultra hoc per totum illud diem clausus in cella maneat. Quicumque lectioni, quæ ante Cõpletorium legitur tardus ad uenerit, statim genuflectat, nec surgere audeat donec fuerit ei à Pralato, nutu aliquo significatum: tum enim surgere debet, & sessum ire. Qui uero lectioni dictæ non interfuerit, non habita licentia à Pralato, non ualeat, neq; audeat eorum ingredi, etiam si cõpletorium tum inchoaretur, nisi prius factò signo ingrediendi à Pralato. Cum uero aliquis, non semel tantum, & iterum in mense, sed frequenter negligentia ductus, à sequela chori se subtrahat, non solum debet Pralatus diutius illum extra chorũ cum rubore detinere, sed etiã ab illo subtrahere cascum, uinum, uel poma in mensa, uel aliquando etiã num pietantiã: Et dũ mittit alios deuotiores Monachos solati, & animi gratia recreandi foras illũ ueluti negligẽtiore, domi clausũ intra Monasterij septa retinere. Si quis in Refectory uenerit, mensa in choata, profunde inclinatus, orando maneat, usq; ad signũ Pralati, & tum ad mensam cum alijs ingrediatur. Si quis uero, dum cum alijs in congregatione fuerit in capitulo mensa, choro, uel alibi, opus habuerit inde recedere ad paruum tempus: genuflectens, uel inclinans, ab eo, qui præst, ulla uerborum prolatione, licentiam petat: & factò à superiori signo, abeat. Qui uero recesserit, non tum reuersurus, exponat Pralato causam suæ discessionis. Pralati uero in suis Monasterijs, absente Patre Generali, nulli licentiam petant. Et si tarde in chorũ, uel Refecto-

rium venerint, ob aliquod negocium, statim ad loca sua pergant; nemini, nisi Deo optimo Max. inclinantes. Similiter cum recedere eis opus fuerit, recedant ad libitum, nec alicui licentiam, cum sint ipsi maiores omnibus, petant. Extra uero Monasterium propriam licentiam petant, ut alij. Similiter Prælati titulares in Monasterijs licentiam à Prælato ordinario petant.

DE HIS QUI EXCOMMUNICANTVR
quomodo satisfaciant. Cap. XLIII.

Qui pro grauioribus culpis ab oratorio & a mensa excommunicatur, hora qua opus Dei in oratorio per celebratur, ante fores oratorij prostratus iaceat, nihil dicens, nisi tantum posito in terra capite, & prostratus pronus, omnium de oratorio excurrentium pedibus se proiciat. Et hoc tandiu faciat usque dum Abbas in dicauerit satisfactum esse. Qui cum iussus ab Abbate uenerit, prouoluet se ipsius Abbatis pedibus, deinde omnium uestigijs fratrum, ut orent pro eo. Et tunc si iusserit Abbas, recipiatur in choro, uel in ordine quo Abbas decreuerit ita sane, ut psalmum, aut lectionem uel aliud quid non præsumat in oratorio imponere, nisi iterum Abbas iubeat. Et omnibus horis dum completur opus Dei proiciat se in terram in loco in quo stat. & sic satisfaciat, usque dum ei iubeat iterum Abbas, ut quiescat iam ab hac satisfactione. Qui uero pro leuibus culpis excommunicantur tantum a mensa, in oratorio satisfaciant usque ad iussionem Abbatis. Et hoc semper faciant usque dum benedicat, & dicat suffici.

Inter alias pœnas, quæ posita sunt transgressionibus nostrarum Constitutionum, uti supra

narrauimus, computantur, & prostrationes, quas
 io hoc capitulo D. P. Benedictus satisfactiones ex
 communicatorū uocat. Declarāt itaq; Patres, hāc
 pœnam iniungendam per tres dies ad matutinū, et
 in egressu à mensa ijs, qui nō uelut fugitini, sed ob
 alias causas a Monasterio sine licentia, ut supra
 recesserunt, retento nihilominus habitu. Nam sē
 habitum abijcerent, tum uelut fugitini essent pu-
 niendi. Similiter declarant ad obseruantiam hu-
 ius capituli, has prostrationes fieri debere per to-
 tidem dies, & post omnes alias penitencias, ab ijs
 qui uere essent indicati excommunicati, aut ob ali-
 quod aliud flagitium carceri fuissent mancipati.
 Pro alijs culpīs reus satisfecisse intelligatur, post
 ubi facta pœnitentia, benedictionem, & aliquam
 admonitiōē à Prælato acceperit. Non est autem
 silentio prætereundum, ex hoc capitulo apertissi-
 me elici distinctionem superius allatam, de triplici
 excommunicationum genere.

DE HIS QUI FALLUNTUR in oratorio. Cap. XLV.

Quis dum pronunciat psalmum, responforium, aut
 Santiphonā, uel lectionē, fallitur, nisi cū satisfactio-
 ne ibi corā omnibus humiliatus fuerit, maiori vindi-
 ctæ subiaceat, quippe qui noluit humilitate corrigere
 quod negligentia deliquit. Infantes uero pro tali cul-
 pa vapulent.

Humiliatio, quæ fieri debet in choro quando
 quis in aliquo errat, ut puta male legendo,
 uel cantando, & quæ præcipitur in hoc capitulo,
 huius-

huiusmodi est. Errans in sillabis, uel non puntando ubi debet, uel ante tempus inchoando uersum, aut tarde finiendo & insimilibus leuibus, culpam suam, suo loco manens, fateatur, genufleclendo, & tundendo pectus. Qui uero Antifonas, aut uersiculos, uel psalmos, aut capitula, uel orationes, nõ recte diceret; sed unum pro alio; siue fuerit sacerdos, siue nõ, prosternet se, & terram deosculetur. Quilibet etiam Monachus, post ubi dixerit suas duas lectiones, antequã ad suum locum ueniat, se prosternat humiliter in medio Chori, & confitendo culpam, deosculetur pauimentum, Pueri uero ultra has humiliactiones, ad arbitrium Magistri puniantur, discrete tamen, et cum modestia. Et qui errando, non se humiliauerit, tum pœne grauioris culpæ, uelut arrogans, & superbus omnino subiaceat.

DE HIS QUI IN ALIQVIBVS rebus leuibus delinquant. Cap. XLVI.

SI quis dũ in labore quouis, in coquina, in cellario, in monasterio, in pistrino, in orto, in arte aliqua, dũ laborat, uel in quocũque loco aliquid deliquerit, aut fregerit quippiam, aut perdiderit, uel aliud quid excesserit ubiubi, & non ueniens continuo ante Abbatẽ vel congregationem ipse ultro satisfecerit & prodiderit delictum suum, cum per alium cognitum fuerit, maiori subiaceat emendationi. Si animæ uero peccati causa latens fuerit, tantum Abbati, aut spiritualibus sênioribus patefaciat, qui sciant curare sua & aliena uulnera, non detegere, ac publicare.

Tribus modis manifestantur peccata Religio-
 forum, uel reuelādo ea Prælato, eo ordine quē
 Diuus Pater docet in hoc loco, uel generaliter cō-
 fitendo culpas suas in capitulo, uel demum Patri
 spiritali, in confessione sacramentali. De primo
 modo cum in hoc capitulo fusius tractetur, nihil
 Patres addere noluerunt, nisi quod mandant eius
 obseruantiam, ita uidelicet, ut Monachi delinquē-
 tes suo Prælato: Nouitiꝝ uero suo Magistro, si
 quippiā errati comiserint, de ijs quę in hoc capitu-
 lo notātur, adnuncient: alioquin si aliter admisis-
 se conuicti fuerint, pœne grauioris culpe subiace-
 ant. Quantum ad secundum modum, præcipiunt
 patres, in omnibus Monasteriis nostrę congrega-
 tionis qualibet feria sexta, ut moris est, post pri-
 mam diuini operis horam, in capitulo culpas Mo-
 nachorum esse à Prælato audiendas: nec ullum Mo-
 nasterium, ob paucitatem fratrum excusetur. Die-
 bus uero Dominicis, Conuersi teneantur suas, etiā
 ipsi, culpas dicere. In uigilia uero Natalis, ac Pē-
 tecostes fiant culpæ generales cum solita confes-
 sione, & absolutione, & cum tribus psalmis gra-
 dualibus, Ad Dominum cum tribularer. Leua-
 ui oculos meos, & Letatus sum. Et similiter fiat
 in qualibet feria sexta Quadragesimæ: sed uice
 psalmorum, Prælatus det disciplinam, dicendo su-
 per quolibet fratrum dum uerberat. Misereatur
 tui omnipotens Deus &c. Feria uero quinta in
 Cæna Domini dicantur culpæ confessione genera-
 li, & fiat absolutio cum tribus dictis psalmis. Fe-
 ria autem sexta in Parasceue, non dicantur cul-
 pæ

pe sed tantummodo disciplina detur a Pralato, stantibus ipsis fratribus, non in medio prostratis, ut alijs ferijs sextis sed in locis suis genuflexis, & pectore inherentibus scamnis, super quos sedere solent. Præcipiunt etiam Patres, non obstante qua vis consuetudine in contrarium, quod dum di-
 Etæ culpæ generales fiunt, semper stent fratres in medio genuflexi, & nunquam prostrati, aut inclinati. Quo ad tertium modum de quo in Calce huius capituli sit sermo, hortantur omnes, & singulos, ut frequentius delicta sua patri spirituali confiteri uelint; sed talem deligant, qui sciat inter lepram & lepram (ut est in prouerbio) discernere, & animas curare, non perdere. Et ad maiorem meritõrum cumulum mandantes, præcipiunt (ut alio est loco dictum) ut bis saltem in hebdomada, quisq; nostræ Congregationis Monachus confiteatur sacramentaliter sacerdoti. Satius tamen esse, qui Missas cælebrent frequentius confiteri, & si fieri posset ad sacrum altare sine preuia illius diei confessione nunquam accedere. Confessionem item generalem de qua supra, declarant fieri debere etiam a Pralato, & Monachis coram Patre Generali, statim ut ingressus fuerit capitulum gratia uisitacionem intimandi.

DE SIGNIFICANDA HORA operis Dei. Cap. XLVII.

Nuncianda hora operis Dei die noctuque sit cura Abbatis, ut aut ipse nunciet, aut tali sollicito fratri nungat hanc curam, ut omnia horis competentibus
 com-

compleantur, psalmos autem uel antiphonas, post Abbatem ordine suo quibus iussum fuerit imponant. Cantare autem & legere, non præsumat, nisi qui potest ipsum officium implere, ut edificentur audientes. Quod cum humilitate, & grauitate, & tremore fiat, & cui iusserit Abbas.

Cum satis, superq; in superioribus capitulis dictum sit de qualitate Diuini officii, de Psalmis, Antiphonis, Responsorijs, ac lectionibus: de hora, qua dicendū est, & alijs, hoc loco tantummodo uisum est patribus hæc pauca addere. Nimirū q; ex antiqua, etiam diu recepta ab omnibus cōsuetudine, ad sacristas attinet, Monachos ad officium conuocare signo campanæ. Eius igitur diligentie erit, si erit suū Monasteriū in Ciuitate, sequi in pulsatione ordinem, & horā aliorum Monasteriorū, in quibus extant Monachi, sub eadem nostra Regula militantes: et diebus festis ordinem Cathedralis ecclesiæ quo ad fieri poterit: præcipue uero in tertia, & uesperis.

Quoniam uero Sacerdotes ignari in sacris literis plurimum damnantur, & pollicetur Deus optimus Maximus, eos se repulsurus sacerdotes, qui legem suam ac sciētiam abiecerunt: fieriq; nequit, ut ab indoctis religiosis Diuina officia recte persoluantur, & cum satisfactione populorum. Id circo Patres nostri (occasione eius, quod habetur in hac parte Regulæ in uerbis, Cantare autem & legere non præsumat &c.) bene institutarum religionum exempla sequentes ordinariūt, ac præcipiunt districte Prælati infra scriptorum

N Monasteria

Monasteriorū, vt selectis, cū consilio seniorum, ijs inuembus, qui idonei ad literas perdiscendas censentur, eis Magistrum assignent, qui diligentissime eos doceat Gramaticen primū, deinde Rethoricam, ceterasq; bonas artes, quæ religiosum hominem decent, & ad sacram scripturam intelligendam plurimum conferunt: postremo ijs studijs se totos tradant, sine quibus confessiones audire periculosum est, ac penè impossibile. Et si non habeantur in Monasterijs tales Magistri, ex alia religione petantur, vel è seculo, dummodo sint viri bonæ famæ, morigerati, ac de fide Catholica bene sentientes; debitaq; eis merces, pro facultate Monasterij, ab Abbate, & Patribus constituantur.

Vt autem ista effectui mandentur, presenti constitutione præcipitur, vt in omnibus Monasterijs, vbi uestiuntur Nouitij, vel vbi sunt inuenes, Studijs apti, teneatur Magister, qui eos gramaticam doceat, & Monachus ex senioribus, qui eos in cantu plano instruat. Vltra vero hos Magistros, in Monasterio Sancti Michaelis, & Sancti Matthie Venetiarum, in Abbatia Carceris, in Monasterio Classis Rauennæ; in Monasterio Angelorum Florentiæ: in Monasterio Sancti Blasii de Fabriano; & in Abbatia Sanctæ Crucis de Auellana, habeatur lector, qui logicam doceat, & alius, vel idem, qui sacram scripturam legat, iuxta decreta sacri Concilij Tridentini.

Quoniam vero sine libris, impossibile est studijs operam dare, præcipiunt dictorum Monasteriorum præfectis, vt quantocius Bibliothecā in suo

Mona-

*Monasterio, quisq; erigat, cum ijs libris, qui neces-
 sarij censebuntur, & eius cura vni particulari de-
 mandetur, sine cuius licentia, vel Prælati nullus
 ingredi in eam possit, nisi iuuenes illi studentes.
 Quibus etiam Abbas vnum ex senioribus presi-
 ciet, qui eos intra religiosorum limites contineat,
 ne forte studiorum occasione dissoluantur. Neq;
 vero hoc in loco tacendum est, quod quibusdam
 non suffragatur contra nos, vt videtur eis, Diui
 Hieronimi sententia in sacris Canonibus, Can. xvi.
 quest. prima, cap. Monachus, vbi dicitur, Mona-
 chum non docentis, sed plangentis officium habe-
 re: cum sanctissimus iste Doct̃or eo in loco de ijs lo-
 quatur Monachis, qui siluas incolebant, nec sacris
 vt plurimum erant initiati. At qui sacerdotes,
 qui modo vrbes incolunt, rem sacram faciunt, pec-
 catorum confessiones audiunt & à multis sæpe cõ-
 filia pro animarum salute petuntur; quis unquam
 sanæ mentis dicat non debere asse in lege sacra pe-
 ritos, & Doctos? Adde his, quod illi quibus de
 sacer, ille doct̃or loquitur otium aliter vitare po-
 terant, labori manuum & agrorum culturae incũ-
 bendo, quod nostræ tempestatis Monachis minime
 par est. Et quis rogo, fuit Hieronimus? non ne,
 & ipse Monachus? Quis obsecro Basilus? Quis
 ue Gregorius? non ne omnes Monachi? & tamen
 suis doctrinis, Christi ecclesiam plurimum illustra-
 runt. Obmutescant igitur illi omnes, qui hæc obij-
 ciunt. Cæterum eo res nostræ deuenerunt, vt si nõ
 reparentur sacris studijs, religionem omnem peri-
 re necesse sit. Refriguit siquidem charitas, &*

Christi amor; deuotioq; vt plurimum à Monaste-
 rijs exulat, & nisi lectione sacrorum librorum, &
 orationibus reuocetur, actum est de nobis. Eia igitur,
 viri Camaldulenses, ociu[m] omne procul abij-
 cientes, erigite mentes, tollite animos, & talem li-
 teris operam impendite, vt non amplius numerus
 & fruges consumere nati, passim vocitemini. In
 mentem veniat Generalis Ambrosii, viri eruditif-
 simi, exemplum, qui nostram tam insigniter decora-
 uit Religionem, nunquam non vsq; ad sydera tol-
 lendum. Subeant Petri Candidi, Delfini, Iustinia-
 ni, & tot aliorum doctissimorum patrum monu-
 menta, nunquam e Bonorum memoria peritura.
 Illud semper præ oculis sit, bonarum literarum
 studia, religiones, ne dum in suo candore seruasse,
 verum etiam plurimum extulisse. Iis inuigilate,
 hec sectamini, ab ijs ne separemini. Hic, nempe
 in studio literarum, Deum cognoscetis, eius boni-
 tatem, sapientiam, maiestatem; ac perinde feruen-
 tius amabitis: vestram sic clarius miseriam huma-
 nam intuebimini, imbecillitatem, indigentiam.
 Vosq; hic esse exules, ac cælum vobis patriam, læ-
 ge melius, studendo sacris paginis, cognoscetes, in-
 gemiscere, ac etiam num Monachi officium exple-
 re haud difficulter poteritis, sed iam satis de ijs di-
 ctum est. Vt autem eo iam redeat, vnde nostra di-
 scessit oratio; sacrista, de quo iam dictum est su-
 pra, eligatur de numero sacerdotum: eiusq; mu-
 nus sit in primis, Diuini operis horas, die, noctuq;
 secundum regulam, & constitutiones, significare;
 debitoq; spatio, & congruis interuallis campanã
 pul-

pulsare: ecclesiam, sacrarium, capitulum, sacrata
 vasa, & sacras vestes, altariumq; ornamenta, &
 vniuersam ecclesie supellectilem mundam, integrã
 semper custodire: lampades accensas continue con-
 seruare: Candelas Altaribus apponere: ecclesiam
 & altaria, quando ornanda sunt (subsacristis au-
 xiliantibus, vel Nouitijs) ornare; & quando au-
 ferenda sunt ab eis ornamenta, auferre, & suis
 queq; locis omnia reponere: Ecclesiam claudere,
 & aperire: hostias facere, & cum Abbate de
 mutationibus Diuinorum officiorum, & de cele-
 brandis Missis tractare: librorum omnium ad Di-
 uina peragenda deputatorum, curam gerere:
 eosque in quibus ad Nocturnas vigilias lectio-
 nes legenda sunt, in choro preparare, & ipsas le-
 ctiones, nec non Euangelium, post Te Deum lau-
 damus, perlegendum, vel cantandum inuenire, ac
 signare, ut non opus sit, dum Diuinum celebratur
 officium, hæc inquirere. Quæ omnia, vt melius
 possit adimplere sacrista, dentur ei, si maior erit cõ-
 gregatio, coadiutores videlicet, iuuenis qui non
 sit sub cura Magistri, & conuersus ad vtiliora il-
 lius obedientie seruitia peragenda. Memi-
 neritq; ipse sacrista, quanta, & fides
 & munditia, & diligentia eum
 deceat, qui semper ha-
 bet sacra tracta-
 re.

DE OPERE MANVVM QVO-
tidiano. Cap. XLVIII.

Ociositas inimica est animæ. Et ideo certis tempo-
ribus occupari debent fratres in labore manuum,
certis iterum horis in lectione diuina. Ideoque hac di-
spositione credimus vtraq; tépora ordinari, idest vt a
pascha vsq; ad calend. Octobris mane exeuntes a pri-
ma vsque ad horam penè quartam laborent, quod ne-
cessarium fuerit. Ab hora autem quarta vsq; ad horã
quali sextam lectioni vacent, post sextam autem surgẽ-
tes a mensa pausent in lectis suis cum omni silentio,
aut forte qui voluerit sibi legere, sic legat, vt aliũ non
inquietet. Agatur nona temporius mediante octaua
hora, & iterum quod faciendum est operentur vsque
ad vesperam. Si autem necessitas loci, aut paupertas
exegerit, vt ad fruges colligendas per se occupentur,
non contristentur. Quia tunc vere Monachi sunt, si
de labore manuum suarum viuunt, sicut & patres no-
stri, & Apostoli. Omnia tamẽ mensurate fiant propter
pusillanimes.

A calend. autem Octobris usque ad caput quadra-
gesimæ vsq; ad horam secundam lectioni vacent, ho-
ra secunda agatur tertia, & vsque ad nonam omnes in
opus suum laborent quod eis iniungitur. Facto autem
primo signo horæ nonæ disjungant se ab opere suo sin-
guli, & sint parati, cum secundũ signũ pulsauerit. Post
refectionẽ autẽ vacent lectionibus suis, aut psalmis.

In quadragesimæ vero diebus a mane vsque ad ter-
tiam plenam lectioni vacent, & vsq; ad decimam ple-
nam operentur, quod eis iniungitur. In quibus die-
bus quadragesimæ accipiant omnes singulos codices
de bibliotheca, quos per ordinem ex integro legant,
qui codices in capite quadragesimæ dandi sunt. Ante
omnia sane deputentur vnus, aut duo seniores, qui
circumeant Monasterium horis quibus vacant fra-
tres lectioni, & videant ne forte inueniatur frater acci-
dio-

cidiosus, qui vacet ocio, aut fabulis, & non sit intentus lectioni, & non solum sibi inutilis sit, sed etiã alios extollat. Hic talis si (quod absit) repertus fuerit, corrigatur semel & secundo, si non emendauerit, correctionem regulari subiaceat, taliter vt ceteri metum habeant. Neque frater ad fratrem iungatur horis incompetentibus. Dominico die lectioni vacent omnes, exceptis his qui varijs officijs deputati sunt. Siquis vero ita negligens & desidiosus fuerit, vt non velit, aut non possit meditari, aut legere, iniungatur ei opus quod faciat, vt non vacet. Fratribus infirmis, aut debilitatis talis opera, aut ars iniungatur, vt nec ociosi sint nec violentia laboris opprimantur, vt effugentur. Quorum imbecillitas ab Abbate consideranda est.

Cum occupationes Monachorum nostris bisce temporibus, multo plures existant, quam vnquam fuerint, tum circa Diuina officia persoluenda, tum circa alia, difficile visum est Patribus posse ad unguem Monachos hoc capitulum Regula seruare: presertim cum in hyeme uix tempus ad ipsas horas canonicas persoluendas, & alia necessaria per agenda, sufficiat. Nihilominus, vt quo ad fieri potest, seruetur, precipiunt quod medium illud tempus quod intercedet inter horam vnã Canonicam, & aliam, fratres studeant utiliter expendere, vel in aliqua obedientia, vel lectione, aut oratione, secundum quod aetati, gradu, & cuilibet conditioni conuenierit.

Sic enim, et antiqui nostri Patres faciebant. Inter quos alij studijs vacabant, alij vero, minus studijs apti, diuersis manuũ exercitijs operã dabãt uel pingẽdo tabulas, & parietes ad honorem Dei

ac sanctorum; uel acu sacras uestes miro artificio elaborando: uel codices cantus plani, pro Choro nitide, & equaliter scribendo, & miniando, uel libros per utiles ad posterorum commodum ingeniose edendo, uti est uidere in pluribus nostrae Congregationis Monasterijs. Vbi dicitur in Regula, Post sextam autem, surgentes à mensa &c. Dispensant Patres cum fratribus, ut possint à prandio, per dimidium horæ, animi gratia, per viridarium, aut aliquam aliam Monasterij partem. In qua nõ sit perpetuum silentium, deambulando simul, de rebus sanctis, aut literis colloqui. At uero a Dominica palmarum usq; ad festum Sanctæ Crucis Septembris, transacta hora, post primam mensam, pulsatur campanula ad dormitionem: & tum ubiq; locorum Monasterij usq; ad nonam, silentium seruetur, maxime uero ubi fratres quiescunt. Post dormitionem, facto signo, dicatur Nona, & reliquum temporis ab officio, dormitione, & mensa, lectionibus, collationibus, studijs, & orationibus expendatur. Conuersi uero manibus laborando, ocium ueluti hostem perniciosissimum, semper in se sentur. Cum quippiam agitur ad quod plures conueniant, ut puta, cum fit panis, & huiusmodi, precipiunt patres, ut semper aliquid spirituale ibi legatur. Vbi item in Regula dicitur. Neq; frater ad fratrem iungatur, horis incompetentibus, declarant patres horas incompetentes esse, horas officij Diuini, silentij, Mensarum: horas nocturnum, & Gimnasia, respectu studentium: quoniam talibus horis huiusmodi exercitijs vacari debet.

Qui autem tempore diurnæ dormitionis, quiescere nolunt, caueant omnino, dum alicui rei student in cella, ne aliquo rumore, vel strepitu quiescentibus sint molesti. Nam sunt aliqui (ut est in heremi nostræ constitutionibus) qui in cella comorantes, tota die, quasi quodam Demonis impulsu, uagationisq; spiritu agitati, nunquam eodem loco persistere possunt. Sed magno cum strepitu uaria opera, eadem hora, incipere, & dimittere solent: Quod sane uagationis uitium, & instabilitatis, miserrimum est, & nimis detestabile. Studeant igitur Monachi, in cella consistentes, in eodem loco, in eodem opere stabiliter, quantum res exposulat, persistere, & non faciliter tedio cedentes de loco ad locum, de opere ad opus, transire, Similiter extra cellam non facile discurrant Monachi, ne exterioris hominis grauitas, & animæ puritas corrumpatur. Nouerint etiam, quod sicut quieto, & stabilitatis studioso Monacho, cella, & silentium, salutissimum, ac suauissimum ab omnibus seculi astibus, & tentationum incendijs, refugium præbet: & tanquam portionem exhibet deliciarum paradisi: Ita inquieto, & instabili, cella instar carceris & uidentis sepulture, & tormentarie officine efficitur, & afflictionum maximam exhibet occasionem.

In omnibus igitur, & per omnia, quam maxime fieri potest, studeat Abbas, ut seruentur in suo Monasterio, quæ hoc supradicto capitulo continentur, est enim omni ex parte multa consideratio dignum sicuti etiã est, quod in hac materia scribitur

Hier.

*Hier. ad rusticum Monachum, & habetur in cap.
Nunquam de Consecr. Distin. quinta.*

DE QVADRAGESIMAE OB-
seruatione. Cap. XII.

Lect omni tempore vita Monachi quadragesimæ
debeat obseruationem habere, tamen quia pauco-
rum est ista virtus, ideo suadet mus istis diebus quadra-
gesimæ, omni puritate vitam suam custodire, omnes
pariter negligentias aliorum temporum his diebus
sanctis diluere. Quod tunc digne fit, si ab omnibus
vitiis nos temperemus, orationi cum fletibus, lectioni
& compunctioni cordis, atque abstinentiæ operam de-
mus. Ergo his diebus augeamus nobis aliquid ad so-
litum pensum seruitutis nostræ, orationes peculiare,
ciborum & potus abstinentiam, & vnusquisque super
mensuram sibi indictam aliquid propria voluntate cū
gaudio sancti spiritus afferat Deo, idest subtrahat,
corpori suo de cibo, de potu, de somno, de loquacita-
te, de scurilitate, & cum spiritualis desiderij gaudio
sanctū pascha expectet. Hoc ipsum tamen, quod vnus
quisque offert, Abbati suo suggerat, & cum eius fiat
oratione & voluntate. Quia quod sine permissione
patris spiritualis fit, præsumptioni deputabitur & va-
næ gloriæ non mercedi. Ergo cum voluntate Abbatis
omnia agenda sunt.

A Deo clarum est prescriptum capitulum Regu-
la, quod præmanibus habemus, ut nõ sit opus
aliqua alia declaratione: immo tanta dignū obser-
uatione, & animaduersione, ut amplius dici non
possit. Quamobrem visum est Patribus solūmodo
hortari fratres ad eiusdē obseruantiam. Sint itaq;
nobis cordi præcepta, monitiones, hortamenta, &
que-

quecūq; alia proponit nobis in hoc capitulo Beatissimus Pater. Ultra uero ea que quisq; spōte sua fecerit, debeat Prælatus quilibet in suo Monasterio prima feria secunda quadragesima (iuxta ueterū laudabilē consuetudinē) iniungere singulis fratribus in cap. psalterium; precipiens, ut quolibet die saltē viginti quinque psalmos legat in remissionē omnium negligentiarū totius illius anni elapsi. Quadragesimā, quantū ad abstinentiā ciborū, inchoandam esse declarāt imediate post Dominicā quinquagesimæ. Auentus uero incipit in Dominica, que proximior est festiuitati beati Andreæ Apostoli, q̄ sane tēpus aduentus ieiunijs transigendū esse uolūt, nō secus ac illud quadragesimæ. Vbi dicitur quod omni tēpore uita Monachi, quadragesimæ debeat obseruationē habere. Patres monuisse uolūt suos Monachos, quēadmodū innuit etiā superius diuus Pater, illud esse uerissimum, quod notat Iohannes Grisost. in Homilia, & habetur, decretorū tertia parte de consecr. distin. quinta. uidelicet. Nihil sic esse iocundum, sicut cibus bene digestus, aut decoctus, nihil sic salutem, nihil sic sensuum acumen operari, nihil sic ægritudinem fugare, sicut moderata refectio. Sufficientia quippe cum nutrimento, & sospitatem simul procreat, & voluptatem. Abundantia uero morbum facit, & molestias ingerit, & ægritudines generat. Legimus quosdam (inquit Hieronimus eadem distin.) morbo articulationi, & podagræ humoribus laborantes, proseriptione bonorum, ad simplicem mensuram, & pauperes cibos redactos, conualuisse.

DE FRATRIBVS, QVI LONGE
ab oratorio laborant aut in via sunt.

Cap. L.

FRatres qui omnino longe sunt in labore, & nō pos-
sunt occurrere hora competenti ad oratorium, &
Abbas hoc perpendit quia ita est, agant ibidem opus
Dei, vbi operantur, cum tremore diuino flectentes ge-
nua. Similiter qui in itinere directi sunt, non eos præ-
tereant horæ constitutæ, sed vt possunt agant sibi, &
seruitutis pensum non negligant reddere.

NE forte aliqui in animum inducerent suum,
Diuina officia, cum hætenus narratis cere-
monijs in choro dumtaxat esse persoluenda, & nō
extra: Præcipiunt Patres, huius capituli occasio-
ne, vt Monachi nostræ congregationis; vbiq; loco-
rum se inuenerint, aut fuerint, teneantur canoni-
cas horas deuote persoluere, cum debitis pausis, et
inclinationibus: cum undiq; Diuinæ aures exau-
diant, & summa Maiestas nullum non repleat lo-
cum; quinimo ubique sit per essentiam, præsentia,
ac potestatem. Quoniam uero sacre imagines
plurimum conferunt ad erigendum animum, ac
mentem in ipsum Deum, ac Diuos; præscripti Pa-
tres uolunt, ut in omnibus ac singulis nostrorum
Monasteriorum, membris curent Prælati erigere
oratoria; ubi non solum celebrari Diuina officia
possint, verum etia res sacras fieri, cum non deceat
Monachum, uel diem vnā absq; auditione Mis-
sæ transire. Adde uero, quod huiusmodi oratoria
non mediocri erunt solatio spiritali ijs, qui uel ad
huius-

huiusmodi hospitium, animi gratia, aliquando declinant, vel ob Monasterij negocia interdum ibi moram, per aliquot dies, trahere cogentur.

DE FRATRIBVS QVI NON
facis longe proficiscuntur. Cap. LI.

Fratres, qui pro quouis responso proficiscuntur, & ea die sperant reuertere ad Monasterium, non presumant foris manducare, etiam si a quouis regentur, nisi forte eis ab Abbate suo præcipiatur. Quod si aliter fecerint, excommunicentur.

Quoniam vero multoties accidere solet, ut Monachi extra Monasterium ad aliquem locum, non nostri ordinis vadant, non tamen ita remotum, quin eodem die ad domos proprias reuertere possint, si velint: Idcirco virtute huius regule capituli, mandant Patres, ut nullus, qui hac intentione reuertendi domum eodem die, ad aliquem locum perexerit, audeat ullo pacto extra Monasterium comedere, presertim in domibus secularium: sed antequam pedem extra limitem ponat accipiat, si non sit dies ieiunij præcepti, ientaculum: deinde vesperi domum canaturus, reuertatur. Si vero sit dies ieiunij, vel differat negocium ad alium diem, vel ieiunus vadat, & ieiunus domum reuertatur. Et hoc regulariter intelligi, & seruari volunt. Si quidem in casu aliquo necessitatis, non solum apud religiosos, & affines, verum etiam in ipsi diuersarijs comedere citra noxam licebit. A carnium nihilominus esu, nisi maxima urgente necessitate